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           D E C I Z I E  nr.  811/385/29.04.2014 
privind contesta ia formulat de

 

Dl. X înregistrat la D.G.R.F.P Timi oara 
sub nr. ................     

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad cu adresa nr. 

/08.04.2014, înregistrat la Direc ia General Regional a Finan elor 
Publice Timi oara sub nr /11.04.2014, asupra contesta iei formulate de

 

                                                               
X   

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad sub nr. 
......../01.04.2014 i la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara sub nr. ......../11.04.2014.   

Liczek tefan Sorel formuleaz contesta ie împotriva Decizia de impunere 
privind platile anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de sanatate 
pentru veniturile din cedarea folosintei bunurilor  pe anul 2014 nr. 

./20.03.2014, prin care s-a stabilit in sarcina contribuabilului o contributie 
la asigurarile sociale de sanatate in suma de xx lei.  

Contesta ia a fost semnat de d-na ........., împuternicit prin Procura 
special autentificat prin Încheierea nr. xxx din ......... 2010, a a dup cum 
prevede art. 206 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat .

 

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 
207 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat .

   

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei:

  
Agen ia

 
Na ional de 

 
Administ rare Fiscal

 
Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara

 

Serviciul Solu ionare Contesta ii

  
Str. Gh. Lazar nr. 9B 
300081, Timi oara 
Tel : +0256 499334 
Fax :+0256 499332 
e-mail:info.adm @dgfptmmfinante.ro

 

nr. inreg. ANSPDCP 20012 

 
MINISTERUL FINAN ELOR PUBLICE
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I. În contesta ia formulat petentul invoc faptul c nu datoreaz 

contribu ia de asigur ri sociale de s n tate stabilit pentru veniturile din cedarea 
folosin ei bunurilor pe anul 2014 deoarece  a plecat din România din anul 1999, 
în Statele Unite ale Americii, fiind în prezent i cet ean american astfel cum 
rezult din pa aport seria .. eliberat de Departamentul de Stat la ...  

Astfel, Domnul X Sorel solicit anularea deciziei de impunere privind 
pl ile anticipate cu titlu de contribu ii de asigur ri sociale de s n tate, pe anul 
2014 nr. /20.03.2014 pentru suma de xx lei sus inând ca nu datoreaz 
contribu ia la asigur rile sociale de s n tate pe motivul ca nu are domiciliul în 
România, fiind stabilit din anul 1999 în Statele Unite, iar conform prevederilor 
art. 211 din Legea nr. 95/2006  sunt asigura i, potrivit legii to i cet enii români 
cu domiciliul în ar .  

   

II. Prin decizia de impunere privind pl ile anticipate cu titlu de contribu ii 
de asigur ri sociale de s n tate pentru veniturile din cedarea folosin ei bunurilor 
pe anul 2014 nr. /2014 organele fiscale din cadrul Administra iei Jude ene 
a Finan elor Publice Arad au stabilit in sarcina contribuabilului x obliga ii de 
plata de natura pl ilor anticipate în contul contribu iei la asigur rile sociale de 
s n tate în suma de  xxx lei, aferente venitului din cedarea folosin ei imobilului 
de inut de petent în Arad, xxxxxxxxxxxxxxxxxx.    

III. Fa de constat rile organelor de administrare fiscal , sus inerile 
contestatarului, reglement rile legale în vigoare pentru perioada analizat si 
documentele existente la dosarul cauzei se re in urm toarele:

  

Cauza supus solu ion rii este dac un cet ean roman ce ob ine venituri 
din cedarea folosin ei bunurilor în România are obliga ia de a achita contribu ia 
de asigur ri sociale de s n tate, în condi iile in care, de i, are domiciliul 
provizoriu într-o tara nemembra UE, respectiv SUA, cu care nu exista încheiat 
acord bilateral in domeniul securit ii sociale, este cet ean român cu domiciliul 
stabil în România i are calitatea de asigurat obligatoriu la sistemul public de 
asigur ri sociale de s n tate.  

  

In fapt, domnul . Sorel ob ine venituri din cedarea folosin ei 
bunurilor în baza contractului de închiriere nr ./10.01.2011 încheiat cu Lazariuc 
Laura, obiectul contractului fiind închirierea spa iului de

  

mp a imobilului din 
Arad, ..  

În baza venitului rezultat din declaratia nr /26.02.2014 organele 
fiscale din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad  au emis 
decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de contribu ii de asigur ri 
sociale de s n tate, pe anul 2014 nr. /2014, prin care au stabilit obliga ii 
de plata de natura pl ilor anticipate în contul contribu iei la asigur rile sociale de 
s n tate în suma de  xxx lei. 
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Prin contestatia formulata petentul solicita anularea obliga iei de plata a 

contribu iei de asigur ri sociale de s n tate, invocând faptul c nu are domiciliul 
în România i prezint în sus inerea contesta iei copia pa aportului seria 

 
eliberat de Departamentul de Stat al SUA la data de , valabil pân la. 

..   

In drept, potrivit art. 296^21 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificarile si completarile ulterioare: 

ART. 296^21 Contribuabili 
(1) Urm toarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public 

de pensii i la cel de asigur ri sociale de s n tate, cu respectarea prevederilor 
instrumentelor juridice interna ionale la care România este parte, dup caz:

 

(...)  
i) persoanele care realizeaz venituri din cedarea folosin ei bunurilor. 
(2) Persoanele prev zute la alin. (1) datoreaz contribu ii sociale 

obligatorii pentru veniturile realizate, numai dac aceste venituri sunt 
impozabile potrivit prezentului cod. 

ART. 296^24 Pl i anticipate cu titlu de contribu ii sociale

 

(1) Contribuabilii prev zu i la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - e), h) i i), cu 
excep ia celor care realizeaz venituri din arendarea bunurilor agricole, sunt 
obliga i s efectueze în cursul anului pl i anticipate cu titlu de contribu ii 
sociale. 

(2) În cazul contribu iei de asigur ri sociale de s n tate, pl ile anticipate 
prev zute la alin. (1) se stabilesc de organul fiscal competent, potrivit regulilor 
prev zute la art. 82, prin decizie de impunere, pe baza declara iei de venit 
estimat/norma de venit sau a declara iei privind venitul realizat, dup caz. În 
cazul contribu iei de asigur ri sociale, obliga iile lunare de plat se stabilesc pe 
baza venitului declarat, prev zut la art. 296^22 alin. (1). 

(...) 
(4)  În decizia de impunere, baza de calcul al contribu iei de asigur ri 

sociale de s n tate pentru contribuabilii prev zu i la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - 
e), h) i i), cu excep ia celor care realizeaz venituri din arendarea bunurilor 
agricole i a celor care realizeaz venituri din închirierea camerelor, situate în 
locuin e proprietate personal , în scop turistic, men iona i la art. 63 alin. (3), se 
eviden iaz lunar, iar plata se efectueaz trimestrial, în 4 rate egale, pân la 
data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru. 

Conform art. 211 si art. 214 din Legea nr. 95/2006 privind reforma in 
domeniul sanatatii, cu modificarile si completarile ulterioare: 

ART. 211  
 (1) Sunt asigura i, potrivit prezentei legi, to i cet enii români cu 

domiciliul în ar , precum i cet enii str ini i apatrizii care au solicitat i 
ob inut prelungirea dreptului de edere temporar sau au domiciliul în

 

România 
i fac dovada pl ii contribu iei la fond, în condi iile prezentei legi. În

 

aceast 
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calitate, persoana în cauz încheie un contract de asigurare cu casele

 
de 

asigur ri de s n tate, direct sau prin angajator, al c rui model se stabile te

 
prin 

ordin al pre edintelui CNAS cu avizul consiliului de administra ie.

 
(11) Asigura ii au dreptul la pachetul de baz de servicii medicale de la 

data începerii pl ii contribu iei la fond, urmând ca sumele restante s fie 
recuperate de casele de asigur ri de s n tate i Agen ia Na ional de 
Administrare Fiscal , în condi iile legii, inclusiv accesoriile aplicate pentru 
crean ele bugetare.

 

(2) Calitatea de asigurat i drepturile de asigurare înceteaz odat cu 
pierderea dreptului de domiciliu sau de edere în România. 

(3) Documentele justificative privind dobândirea calit ii de asigurat se 
stabilesc prin ordin al pre edintelui CNAS . 

ART. 214   
(1) Persoanele asigurate din statele cu care România a încheiat 

documente interna ionale cu prevederi în domeniul s n t ii beneficiaz de 
servicii medicale i alte presta ii acordate pe teritoriul României, în condi iile 
prev zute de respectivele documente interna ionale

 

(2) Asigurarea social de s n tate este facultativ pentru

 

urm toarele 
categorii de persoane care nu se încadreaz în prevederile alin. (1):

 

a) membrii misiunilor diplomatice acreditate în România; 
b) cet enii str ini i apatrizii care se afl temporar în ar , f r a solicita 

viz de lung edere;

 

c) cet enii români cu domiciliul în str in tate care se afl temporar în 
ar . 

Potrivit dispozi iilor legale mai sus citate, daca un cet ean român îsi 
stabile te domiciliul intr-un stat care intra sub incidenta instrumentelor juridice 
interna ionale la care România este parte (regulamente comunitare privind 
coordonarea sistemelor de securitate sociala si acorduri/conven ii in domeniul 
securit ii sociale), atunci se aplica prevederile din aceste instrumente, ceea ce nu 
este cazul în spe , domnul X stabilindu- i domiciliul provizoriu în  Statele Unite 
ale Americii, ...................  

Totodat , din documentele existente la dosarul cauzei, se re ine faptul ca 
domnul X este cet ean român i are domiciliul în România în Arad .., 
jud.Arad, astfel c , potrivit art. 211 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind 
reforma in domeniul s nat ii, cu modificarile ulterioare are calitatea de 
asigurat obligatoriu in sistemul public de asigurari de sanatate din Romania. 

Sus inerea petentului

 

în sensul ca nu are domiciliul în România i astfel nu 
îi sunt aplicabile prevederile art. 211 din Legea nr. 95/2006 este neîntemeiat , 
având în vedere fotocopia Procurii speciale autentificat prin Încheierea nr. xxx 
din xxxxxxxxx 2010, existent la dosarul cauzei, purtând antetul , din 
care rezult c petentul are domiciliul în România, Arad . jud.Arad i 
domiciliul provizoriu în Statele Unite ale Americii, , petentul 
neprezentând la dosarul cauzei documente de natura mijloacelor de prob 
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reglementate de Codul de Procedur Fiscal din care s rezulte o alt stare de fapt 
în leg tur cu pierderea dreptului s u de domiciliu sau de edere în România i 
implicit a calit ii sale de asigurat in sistemul public de asigur ri de s n tate din 
România.   

Prin stabilirea domiciliului provizoriu în SUA, într-un stat cu care nu exista 
acorduri in domeniul securit ii sociale, domnul X nu i-a pierdut calitatea de 
asigurat obligatoriu în sistemul de asigur ri sociale de s n tate în România, în 
condi iile în

 

care domiciliul s u stabil este în România, i, în consecin a, pentru 
veniturile din cedarea folosin ei bunurilor ob inute în România, datoreaz 
contribu ie de asigur ri sociale de s n tate în România.

 

În conformitate cu dispozi iile  art. 65 din Codul de

 

procedur fiscal , 
republicat: 

ART. 65     
Sarcina probei în dovedirea situa iei de fapt fiscale

 

     (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele i faptele care au stat la 
baza declara iilor sale i a oric ror cereri adresate organului fiscal. , iar având 
în vedere c la dosarul cauzei petentul nu a prezentat vreo dovad de natura 
mijloacelor de prob din care s rezulte c i-a pierdut dreptul de domiciliul în 
România, care ar fi avut drept rezultat încetarea calit ii sale de asigurat i a 
drepturilor sale de asigurare în România, preten iile sale din contesta ia formulat 
nu au putut fi re inute în solu ionarea favorabil a cauzei.    

 

Pe cale de consecin , se re ine c pl ile anticipate cu titlu de contribu ii 
de asigur ri sociale de s n tate în suma de 60 lei înscrise in Decizia de impunere 
pentru pl ti anticipate cu titlu de contribu ii de asigur ri sociale de s n tate 
pentru veniturile din cedarea folosin ei bunurilor pe anul 2014 
nr ./20.03.2014 au fost stabilite de c tre organele de impunere ale 
Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad conform reglementarilor legale 
in materie, motiv pentru care contesta ia  petentului  urmeaza sa fie respinsa ca 
neintemeiata.   

Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 296^ 21 art. 296^24 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, art. 211 si art.214 Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
s n t ii, cu modificarile

 

si completarile ulterioare coroborat cu art. 216 alin.(1) 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, în baza referatului nr.                           

                      , se   

D E C I D E    

- respingerea ca neîntemeiata a contesta iei formulate

 

împotriva Decizia de 
impunere pentru pl ti anticipate cu titlu de contribu ii de asigur ri sociale de 
s n tate pentru veniturile din cedarea folosin ei bunurilor pe anul 2014 
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nr ./20.03.2014 emisa de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice 
Arad  pentru suma de 60 lei, reprezentând pla i anticipate cu titlu de contribu ii 
de asigur ri sociale de sanatate datorate pe anul 2014.  

- prezenta decizie se comunica la:  
...........     
AJFP Arad  

Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 
atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.      

DIRECTOR GENERAL, 
LUCIAN OVIDIU HEIU
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